

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 8.00. Kwartalnie Mk. 9.00.
Za odnośnienie do domu 40 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 8.40. Kwartalnie 10.20.

Cena pojedynczego numeru 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warecka 7.
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobne: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.
Nadsyłanie (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
Nakłady: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petit. (str. 4 szp.).

FILJE: Częstochowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie. KANTORY: w Kielcach, w Kofuszkach, w Mławie, w Matkuni, w Raftusku, w Siedlcach, w Sieradzu i t. d.

Wzdłuż kolei syberyjskiej.

Skąpe wiadomości z Rosji utrudniają wyobrażenie sobie dokładnej obecnej sytuacji w Rosji, oraz zdanie sobie sprawy z zajęć, rozgrywających się nad Wołgą i wzdłuż kolei Syberyjskiej. Wiadomości z Moskwy nadchodzą z czteremastodniowym opóźnieniem, a ciągły brak świeżych doniesień pozwala wnioskować, iż sytuacja, jaka wytworzyła się w ostatnich czasach, nie zmieniła się wielce na korzyść rządu bolszewickiego.

Punktem środkowym całej afery jest akcja Czecho - Słowaków. Wojska ich, ubiorzone z pośród austriacko - węgierskich zbiegów i na mocy porozumienia pomiędzy Leninem a państwami zachodnimi, miały otrzymać po zawarciu pokoju w Brześciu Litewskim swobodny przejazd przez Władywostok, w pełnym uzbrojeniu. Czy wykonanie tego planu rozbiło się o chaos w stosunkach komunikacyjnych Rosji, nie można stwierdzić. W każdym razie od tej chwili, wśród tych wojsk powstał nowy plan, który rozpoznać można jedynie w ogólnych konturach.

Anglia, Francja i Włochy, a więc mocarstwa, które zaopiekowały się Czecho - Słowakami, bezwarunkowo maczały ręce w ich akcji. Zdaje się, iż znaczna większość narodu rosyjskiego również żywi sympatię do wojsk czesko - słowackich. Oficjalne oświadczenia bolszewików mówią o „kontrrewolucjonistach”, prawdopodobnie jednak większa część burżuazji rosyjskiej, oraz licznie osiadłych na wschodzie Wołgi i na Syberji chłopów, którzy poparli rewolucję marcową i jakkolwiek nie można ich zaliczać do stery monarchistycznej - reakcyjnych, dostrzega w zajęciach obecnych pretekst do obalenia panowania bolszewików, które stało się nie do zniesienia.

W inny sposób nie można wytłumaczyć sobie utworzenia „rządu syberyjskiego” w Omsku, oraz szybkich sukcesów Czecho - Słowaków. Ci ostatni obsadzili główną linię kolei syberyjskiej na przestrzeni około 2,500 klm., poczynając od ważnego mostu przez Wołgę pod Syzraną i Samarą, aż na wschód od Nowo - Mikołajewska. Linia ta prowadzi przez południowy Ural i obfitujące w zboże obszary Syberji zachodniej. Obrona czerwonych wojsk bolszewików dotychczas niedopisała. Jeżeli jednak mobilizacja, zarządzona przez Trockiego powiedzie się choć w połowie, to pokonanie oddziałów czesko - słowackich, rozsiadanych na tak znacznym obszarze, nie będzie rzeczą zbyt trudną. Ruchu oddziałów czesko - słowackich początkowo w Moskwie nie doceniano. Świadczy o tem zmiana taktyki politycznej bolszewików. Pódezas gdy niedawno jeszcze głoszone, iż bolszewicy każdego pojmanego powstańca będą rozstrzeliwać bez sądu, obecnie Trocki odzywa się tonem łagodniejszym i przyrzeka względne z nimi obejście się.

Akcja Czecho - Słowaków może poważnie zachwiać władzę bolszewików, jeśli przywódcą uda się połączyć z operującymi na południu Rosji europejskiej i w Azji wschodniej wojskami kozaków, wrogimi rządowi moskiewskiemu. Na Kaukazie pojawił się wrzasko general Kornilow, o którego śmierci donoszono przed kilkoma tygodniami. Wystąpił on podobno na czele silnych wojsk. Dalej na północ przebywa na stepach general kozacki Krasnow, który, według najświeższych wiadomości, zbliża się ku Carycynowi. Carycyńsk jest to dolny bieg Wołgi, w tem miejscu, gdzie zmienia ona kierunek z południowego - zachodu na południowy - wschód i płynie do morza Kaspijskiego. Carycyńsk posiada wielkie znaczenie handlowe. W okolicy tej znajdują się również wielkie zbiorniki ropy. W Azji wschodniej operuje general Siemionow, który, przebywając w Charbinie, obsadził rosyjską koleją północno - mandżurską, aż do granicy syberyjskiej i kawałek poza nią zajął koleją syberyjską aż do rzeki Onon. Według doniesień angielskich wysyła on

jednocześnie oddziały przednie w kierunku północnym, nad Amur. Siemionow otrzymuje prawdopodobnie obfite zasilki w postaci pieniędzy i broni, nadsyłane przez Japonię lub Amerykę. Co do stosunku sił w Azji wschodniej nie stanowczo powiedzieć nie można. Odległość pomiędzy wschodnimi oddziałami przednimi Czecho - Słowaków, a wojskami Siemionowa wynosi około 1,500 kilometrów. Połączenie się tych wojsk utrudnia w znacznej mierze jezioro Bajkał.

Narazie jednak kolej syberyjska nie może być wykorzystana przez rząd moskiewski. Jest to dla rządu bolszewików bardzo groźne, gdyż po zajęciu przez Niemców Ukrainy i wobec stałe zagrożonych kolei łączących miejscowości południowo - wschodniej Rosji, Syberja była jedynym obszarem, z którego mogły nadchodzić większe transporty środków żywnościowych. Potwierdza to energia, z jaką zabrał się Trocki do zorganizowania obrony. Od tej obrony zależy bardzo wiele, być może również i stanowisko Japonji w tych sprawach, które wysunęły się z powodu zajęć w Azji wschodniej.

Kolej murmańska.

Nowe transporty wojsk na północną granicę nowej republiki fińskiej zwróciły znowu uwagę na znaczenie wybrzeża morza Łodowego, a zwłaszcza na kół murmańskie. Nie od rzeczy będzie więc przypomnieć historję tej kolei.

Ogromne zdziwienie i pewnego rodzaju przerażenie wywołała w Europie wiadomość, że 20 listopada 1916 r. Petersburg został połączony koleją z wybrzeżem murmańskim. Przeprowadzenie tej linii, łączącej 1000 wiorst odbyło się bardzo szybko, bo w niespełna 18 miesięcy.

Po ostrzeżeniu morza Bałtyckiego na początku wojny Rosjanom pozostawało tylko następujące połączenie ze sprzymierzeńcami: Petersburg — Torneo — Sztokholm — Bergen, korzystanie z którego zależało od państwa neutralnego, oraz droga morską przez Archangielsk, port przez dłuższą część roku zamrznięty i niedostępny.

Dzięki niewielkiemu znaczeniu tego portu i komunikacja kolejowa była z nim oplakaną i dużo zostawiała do życzenia. Wszelkie ulepszenia i zmiany w praktyce okazały się minimalne.

Po długich więc namysłach postanowiono połączyć wybrzeże murmańskie z resztą kraju koleją i od dwudziestu blisko lat namysłano się nad tym projektem, robiono plany, pomiary, lecz do pracy nie przystępowano.

Wreszcie ministerjum kolei zatwierdziło projekt kolei Petersburg — Kem dnia 20 października 1914 r. Z początkiem czerwca 1915 rozpoczęto roboty, a skończono je 3 listopada 1916. Koszty budowy wyniosły 180 milionów rb. Budowę wzorowano na kolei syberyjskiej.

Droga ta jest, pomijając strategiczne znaczenie, bardzo ważną linią handlową. Z Petersburga biegnie nad jezioro Onega, potem do jeziora Serockiego, dotyka zatoki Serockiej i dochodzi do Kem, gdzie kończy się pierwszy odcinek. W odległości 110 wiorst od Soroka skręca linja od morza, biegnie przez okolicę lesistą i górzystą, przechodzi między morzem a jeziorem Kowdeckiem w odległości 260 wiorst od Soroka, dosięga małego portu Kandalakh nad Białym morzem. Trzeci odcinek zaczyna się od Kandalakh, prowadząc przez lody i pustkowia do Koli. Linja kończy się małą stacyjką Romanow, przy której powstało świeżo założone miasteczko, którego poświęcenie odbyło się 21 września 1916 r.

Cała linja, wynosząca 1367 wiorst, dzieli się na pięć odcinków: Petersburg — Swanka 114 w., Swanka — Petrozawodsk 268, Petrozawodsk — Soroka 356, Soroka — Kandalakh 370, Kandalakh — Romanow 261. Przez koleją została otwartą w pobliżu morza wielka sieć jezior i rzek o ogromnym handlowym znaczeniu.

Oprócz niesłychanych trudności przy budowie wywołanych ilością rzek i jezior, bagien i lodowców, ogromnie utrudniał pracę klimat. Większość kolei zbudowano na jesieni i w zimie podczas mrozów, dochodzących nieraz do 80 stopni. Ile kosztowało w tych warunkach dostarczenie żywności i

odpowiedniego materiału, łatwo sobie wyobrazić. Najpoważniejszą jednak trudnością była sprawa robotników. Do robót na pustyni, którą przecinała kolej, chętnych robotników nie było. Wysłano przeto austro - węgierskich i niemieckich jeńców oraz Chińczyków. Ostatecznie nad budową kolei pracowało 25,000 Niemców i Austriaków, 10,000 Chińczyków i 5,500 Finlandczyków.

Zadna chyba okolica w Europie nie jest tak przeraźliwym pustkowiem, jak wybrzeże murmańskie. Bagna, moreny i lodowce bez końca. A jednak kraj ten kryje bogactwa, które z chwilą rzucenia kolei ściągają tłum ludzi.

Niesłychane skarby mineralne kryje to dzikie pustkowie, rybołówstwo także przyniesie może miliony. Dotychczas Rosja nie posiadała technicznych środków pomocniczych do eksploatacji tych skarbów, obecnie kolej ułatwia to zadanie, pozwalając eksploatować nie tylko ziemię, wody, ale i lasy, których na półwyspie jest bardzo wiele.

Nadto drogą tą skierowane zostaną oibrymnie transporty drzewa z puszczy archangielskich, wologodzkiej, olonickiej i permskiej, wysyłane dotychczas przez port archangielski.

Kolej ta znakomicie ułatwia na koniec połączenie handlowe z Ameryką i Anglią. Już obecnie projektowane jest bezpośrednie połączenie okrętowe między stacją Romanow, Anglią, północną i południową Ameryką.

Bez wątpienia kolej ta wpłynie na podniesienie kultury północnej Rosji i w przyszłości zamienić ją może na europejską Kanadę.

Polska a koalicja.

„Vossische Ztg.” zamieszcza poniższe uwagi, dotyczące ostatnich obietnic, poczynionych Polsce przez koalicję: Konferencja państw koalicyjnych, która odbyła się w Paryżu w dniu 3 czerwca, jak już donosiliśmy, „uchwaliła” utworzenie wielkiego państwa polskiego. Lloyd George, Clemenceau i Orlando rozesłali telegraficzne wiadomości na wszystkie strony świata, że postanowili utworzyć „zjednoczone Królestwo Polskie z wolnym dostępem do morza”. W kołach tych polityków, którzy realnie zapatrują się na politykę, tę spóźnioną dobrą chęć mężów stanu państw koalicyjnych odczuło jako gorzką ironję. Czem gorzej jest wojskowe i polityczne położenie koalicji, tem hojniejsze są jej obietnice. Obiecywać Polakom Gdańsk i Prusy zachodnie, a może nawet Kurlandję i Estlandję, w tym momencie, gdy wpływ koalicji na wschodzie zanikł — to jest rzeczywiście zbyt niskim ocenieniem rozumu polskiego patrioty. A jeżeli się już tak niedocenia zmysłu politycznego Polaków, to jednak nie powinno się zbyt polegać na łatwości zapomnienia koalicji. Gdy Dommergue z polecenia Poincarego w lutym 1917 r. podpisał w Petersburgu tę sławną tajną umowę, która obiecywała Francji Alzację i Lotaryngję, oraz kraje reńskie i Syryę, w Paryżu nikt ani nawet na chwilę nie kłopotał się o polską wolność i samodzielność, cała miała należeć bezwarunkowo do cara. Dzisiaj Francuzi, Włosi i Anglicy udają nadzwyczajną przyjaźń dla „uciśnionych braci słowiańskich”. Trójka: Clemenceau — Lloyd George — Orlando może być przekonana, że nie tylko u nas ludzie się śmieją z tej pustej obietnicy o „zjednoczonym Królestwie Polskiem” z Gdańskiem jako portem morskim, ale nawet i w krajach neutralnych, a nawet w samej Polsce będzie takich niewielu, którzy „podarek paryski” będą brali na serio.

Własność ziemską na Białorusi.

Kijowski „Przegląd Polski” zamieszcza następujący telegram z Mińska:

Komendantura niemiecka w Mińsku wydała następujący rozkaz, obowiązujący dla całej Mińszczyzny:

1. Wszyscy właściciele ziemscy lub administratorzy dóbr powinni niezwłocznie wrócić do swych majątków i zająć się zarobkami;

2. O ile wskazane osoby nie wrócą w ciągu dni 8-miu, będą karani grzywną w wysokości do 10,000 rb.:

3. O ile te osoby nie powrócą do swych majątków w ciągu dni 8 następnych, niemieckie dowództwo samo zajmie się zagospodarowaniem tych majątków na koszt właściciela;

4. Właściciele winni niezwłocznie zwrócić wszystko zrabowane obywatelom ziemskim.

Rozkaz wydrukowano w języku niemieckim, polskim i rosyjskim.

Demonstracje w Wiedniu.

Z Wiednia donoszą do krakowskiego „Naprzodu”:

Z powodu zmniejszenia racji chleba o 50 procent przyszło w Wiedniu do wielkich zaburzeń. Szczególnie w dzielnicach robotniczych przyszło do demonstracji ulicznych, przyczem wielkie pogotowie policji starało się utrzymać spokój i porządek.

Rozporządzenie „Urzędu żywnościowego”, zawiadamiające o zmniejszeniu porcji chleba dla Wiednia do połowy, opiewa, iż zarządzenie to spowodowane zostało chwilowymi przeszkodami transportowymi. Transporty z Ukrainy nie nadeszły, aś Węgry nie są jeszcze w stanie dostarczyć zboża. W następnych czterech tygodniach będzie lepiej.

Na targach rozgrywały się żywe sceny i głośne protesty. Domagano się wydania pełnej racji i nawet interwencja komisarzy targowych nie zdziałała publiczności uspokoić.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że z Rumunji niema czego już spodziewać się, transporty z Ukrainy zaś o tyle są problematyczne, że chłopcy ruscy daliby mąkę czy ziarno, ale tylko w handlu zaniennym za maszyny rolnicze, których dać im nie można.

Pod przewodnictwem posła tow. Rennera była deputacja posłów socjalno - demokratycznych u prezydenta w sprawie zmniejszenia racji chleba. Deputacja wyraziła obawę, że w obecnych warunkach zagrożoną jest możliwość czysztowania robotników.

Prezydent ministrów oświadczył, że władze wojskowe i cywilne uczyniły wszystko, aby uniknąć wydaných obecnie zarządzeń, lecz trudności żywnościowe są nadzwyczaj wielkie.

Miny polityczne przeciwko państwom centralnym.

Pod powyższym tytułem czytamy w „Kölnische Volkszeitung”:

„Sympatja państw koalicyjnych do Polaków datuje się od niedawna. W każdym razie, gdy jeszcze Polska cierpiała na kajdanach carskiej Rosji, nie można było skonstatować tego namiętnego uczucia. I gdyby „walec parowy” dotarł do swojego celu, to w obozie koalicyjnym nie odezwałoby się słowo protestu, gdyby kraje zamieszkałe przez Polaków, a należące do Prus i Austrii, zostały pogrążone w moskiewskim potopie.

„Dopiero wówczas, kiedy państwa centralne po dokonaniu na wschodzie wojskowego dzieła oswobodzenia, pozwoliły Polsce zmartwychwstać również pod względem politycznym, wówczas nagle sprzymierzeńcy koalicyjni otworzyli swe serce dla Polaków.

„Rozsądne koła polskie zdolają zapewne ocenić te przyczyny, które spowodowały te obłudne zapewnienia przyjaźni: mianowicie uzyczenia z Polski narzędzia państw zachodnich i pchnięcia jej na złowieszcze wrogie stanowisko względem swych oswobodzicieli.”

W dniu 22 czerwca r. b., opatrzoną ŚŚ. Sakramentami, zakończył życie



WŁADYSŁAW PARYS

długoletni magazynier Tow. Akc. Składów Towarowych „Warrant”.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, przy ul. Targowej 24, na Stary cmentarz katolicki odbędzie się d. 25 czerwca, we wtorek, o godz. 5 po poł.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamia rodzinę, przyjaciół i znajomych

Akc. Tow. „Warrant”.

Z okolicy.

Buczak.

Sklep. Istniejący w Buczku sklep spożywczy będzie w przyszłym tygodniu zamieniony na sklep monopolowy gminny. W gminie Buczak jest czynnych jedenaście szkół elementarnych. Ponadto istnieje zamiar założenia Koła Polskiej Macierzy Szkolnej.

Tuszyn.

Dla zasilenia funduszu tutejszego żydowskiego Towarzystwa niesienia pomocy ubogim chorym kobietom odbyła się 16 b. m. kwesta uliczna, która dała 583 mk. 50 fen. zysku.

Jak donoszą z Dłutowa, zorganizował się tam komitet ratunkowy z ks. proboszczem Szareckim i wójtem na czele, celem niesienia pomocy pogorzelcom. Majątek Dłutów dostarcza pogorzelcom żywność po cenie niższej, a niezamierzonym bezpłatnie.

Szkoda ogólna, którą wyrządził pożar, wynosi, według sporządzonej przez urząd gminny statystyki, 253,018 mk.

Komitet krząta się około urządzenia szeregu przedstawień amatorskich na rzecz pogorzelców i wydał członkom pełnomocnictwo i listę do zbierania ofiar.

Pomimo zażaleń przez władzę Polskiej Macierzy Szkolnej w Czarnocinie, do tej pory nie uruchomiono jeszcze ani jednej szkoły, której brak daje się dotkliwie odczuwać. Winę tu przypisać należy p. przewodniczącemu.

Zorganizowane jeszcze przed wybuchem wojny Stowarzyszenie spożywcze, które nległo różnym zmianom, dobrze prosperuje.

Wznowiona została działalność Kółka rolniczego, które z różnych przyczyn do tej pory było nieczynne.

Rotnak.

Obwieszczenie.

1,000 marek nagrody.

W dniu 18 czerwca 1918 roku, w Łodzi na Starych Belużach, około godziny 6-ej rano, wystrzałami z rewolweru zamordowano naczelnika 18-ej dzielnicy policyjnej Gustawa Bosse.

Za schwytanie sprawców wyznacza się 1,000 marek nagrody, która w całości lub w części zostanie wypłacona temu, czyje zeznania mogą spowodować ujęcie i przeprowadzenie sprawców

do więzienia, albo kto sam będzie współdziałał w ujęciu ich i przeprowadzeniu.

Jako na przypuszczalnego mordercę pada podejrzenie na Feliksa Sęczkowskiego z Łodzi, ulica Pray Kielma 22, lat 18, który się obecnie ukrywa.

Rzeczowe zeznania składać należy w sądzie łódzkiego gubernatorstwa wojennego, przy ulicy Ewangelickiej 17; w biurze łódzkiej policji śledczej, albo u najbliższej straży lub na stacji żandarmskiej.

Łódź, 20 czerwca 1918 r.

Gubernator wojenny podp. v. Schmitt
gen.-porucznik.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie
A. Napieralski i C. Zawitowski.

Teatr Wielki
Dyr. KOMPANIEJEC
CELMEISTER
MICHALESKO

Benefis
ulub. subretki **Mizzi Hoppe**

Przeciwnicy kobiet
Komiczna operetka w 3-eh akt. Bończy, z udziałem Villisch, Michalesko i całego doborowego zespołu. Balet pod kier. Brodektewicza.

Dziś, o godz. 8 wieczorem ostatnie pożegnalne przedstawienie.

Dr. W. Garliński
Przejazd 36

powrócił i rozpoczął przyjęcia chorych NA OCZY, od godz. 10 do 12 i od 4 — 6 w, 4543—3

Dr. Ludwik Falk
wznowił przyjęcia.
Choroby skórne i weneryczne.
przyjmuje
od 10—12 r. i od 5—7 pp.
NAWROT 7. 4285—3

Książki szkolne,
dzieła klasyczne, encyklopedje, roczniki pism ilustrowanych, nawet niekompletne — w różnych językach kupuje A. Tuwim, Łódź Zawadzka 6 m. 10. 4740—2

Nauczyciela
(lub nauczycielki) jęz. polskiego z pełnym wykształceniem uniwersyteckim i kilkuletnią praktyką pedagogiczną w szkole średniej, poszukuje gimnazjum żeńskie w Łodzi. Zgłoszenia składać do administracji „Godziny Polskiej”, sub. „A. B. 25”. 4762—1

Poszukuje
mamki
z dobrym i świeżym pokarmem. Wiadomość: Południowa 28, u p. Szpięła.

Podajemy do wiadomości naszych Sz. Klientów, posiadających kwity składowe na oddane rzeczy na przechowanie w Łodzi № 24, 58, 102, 120, 111, 127, 128, 132, 141, 165, 176, 193, 199, 202, 213, 220, 234, 236, 241, 245, 254, 269, 271, 275, 276, 279, 281, 296, 303, 310, 313, 315, 318, 330, 332, 336, 339, 341, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 367, 374, 382, 384, 385, 386, 388, 394, 396, 398, 400, 401, 403, 408, 410, 417, 418, 423, 424, 425, 440, 441, 442, 447, 449, 451, 453, 462, 468, 469, 470, 471, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 502, 503, 504, 508, 510, 512, 513, 514, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 526, 527, 528, 529, 530, 536, 540, 541, 544, 547, 550, 553, 558, 355, 359, 562, 567, 568, 569, 570, 572, 578, do o ile do dnia 1 sierpnia 1918 r. nie będzie wpłacone 50% należności za zaległe składowe, to powyższe transporty po tym terminie będą zlikwidowane drogą prawną.

ZARZĄD ZAKŁADÓW PRZEWOZOWYCH
„WISŁA”
4776—2
W WARSZAWIE, MARSZAŁKOWSKA 104.

WAPNO
marmurowe budowlane po cenach najniższych — polecają —
K. Kawecki i S-ka 4021-3
ŁÓDŹ, PRZEJAZD № 42-44.

Warszawska **Haftów artystycznych** maszynowych i ręcznych dla konfekcji damskiej.
M. Dunkelgrün
ŁÓDŹ, ulica Sienkiewicza № 9 m. 7.

Kupię
maszyny do pisania
systemu „Underwood”
Oferty z ceną składać w admin. „Godziny” sub „G. N.” 4755—3

Lekarz-dentysta
J. Lewita
Choroby zębów i jamy ustnej.
Przyjm. od 10—12 i od 4—6
Piotrkowska 50.

Ogłoszenia drobne.
A. Resztki. Na ubiory i palta damskie, męskie i dziecięce, oraz alpaga i resztki na spodnie, bluzki damskie i chustki wyprzedaje. Ceny stałe. Piotrkowska 34, drugie piętro, front, m. 5. 3422—25

Dysponując 8.000 mk. pragnęłbym wziąć udział w solidnym interesie. Oferty sub „F. B. W. 62” w admin. „Godziny” 4802—2
Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią, łóżkiem, klozetem i elektrycznym oświetleniem, na parterze i III piętrze. Prócz wymienionych mebli są do wynajęcia oddzielne pokoje. Piotrkowska № 223. 4773—3

Blard do sprzedania. Wiadomość: Drownowska 10, w restauracji. 4751—6
Fryzjerski salon elegancko urządzonego sprzedam. Oferty proszę składać w admin. „Godziny” pod „4756”. 4756—2

Kupię maszynę do pisania systemu „Underwood”. Oferty z ceną składać w admin. „Godziny” sub „G. N.” 4755—3
Laski zniszczone, odjęte, złamane, stają się zupełnie nowymi po oddaniu ich do Kadufskiego, Nawrot 20. Tamże reparacja parasoli, cygarnic, fajek, klamer do włosów i t. p. 4418—10

Maturzysta przyjmuje korepetycje w zakresie szkół średnich. Specjalność: matematyka, fizyka, łacina. Cegielniana 15, m. 18. 4064—3
Maturzysta, rutynowany korepetytor, poszukuje lekcji. Benedykta 13, m. 13, codziennie od 1—3. 4743—3
Mieszkanie z 5 i 6 pokojami ze wszelkimi wygodami, na II piętrze do wynajęcia. Skwerowa № 1. 4671—3

Mieszkanie z 5 pokojami z wszelkimi wygodami, gazem i elektrycznym oświetleniem, na I piętrze do wynajęcia. Piotrkowska № 223. 4672—3

Mebel nowe, gabinet, salon, kredens, stół, krzesła, szafy, łóżka, trena, sprzedaje. Dzielna 11—25. 4670—6

Mebel najtaniej można kupić w stolarni. Orla 24. 8956 15-1

Obiady smaczne i obfite w domu prywatnym. Ceny przystępne. Benedykta 18, m. 3. 4810—3.

Pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Wiadomość na miejscu, Piotrkowska 145—8.

Pokój ładnie umeblowany z schludną usługą, za wyższą cenę, dla poważnego mężczyzny, potrzebny. Adresy pod „Czystość” do admin. „Godziny” 4814—2

Rutynowana nauczycielka nauca muzyki (fortepian). Cegielniana 10, m. 11, od 1 do 3 po poł. 4819—3

Różne meble, oraz pianino do sprzedania. Piotrkowska 108. Wł. Przedzięcki. 4720—3

Rolwaga lekka do sprzedania przy ul. Stenkiwicza nr. 39. Wiadomość u stróża. 4767—2

Skłapowe urządzenie sprzedam tanio. Widzewska № 111, m. 6. 4759—3

Szafa, komoda, stoły, kanapa, portjery, łóżka, kufrы, lampy elektryczne, szkło, sprzedam tanio. Widzewska 111, m. 6. 4758—6

Sprzedam maszynę do pisania z łacińskim alfabetem, najnowszej konstrukcji, zupełnie nie używaną. Widzewska № 104, m. 9. 4825—4

Zaginął paszport Zofji Karolak, wydany w Zgierz. 4760—1

Zaginął paszport Zofji Jaczaniakowskiej, wydany w Radomsku. 4800—1

Zaginął paszport Otta Hartwicha, wydany w Łodzi. 4817—1

Zaginął paszport Fridricha Krygier, wydany w Łodzi. 4772—1

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Wincentego Jankowskiego, na 9 osób. 4775—1

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Izaaka Zawadzkiego, na 2 osoby. Andrzejka 24. 4780—1

4 pokoje z kuchnią do wynajęcia od 1 lipca. Wygoda, gaz i elektryczność. Benedykta 41. 4728—3
3000-5000 mk. poszukiwane na krótki czas. Laskawe oferty uprasza się składać do admin. „Godziny” sub „mk. 5000” 4737—2